fj1~4fpJÍa;y~ffeddfJ/ f?~e~U'Ht(}(?

Excelentíssimo Senhor
Guilherme Sebastião Silvério

Estado do Paraná

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

MOCÃO DE APLAUSO:

APROVADO­
oa1aQ.2 r OJ.1 Jl)/f)
Assinatura ~ _
CÃM~RA MUNIC\YAL~ O BRANCO

Os vereadores infra-assinados Claudemir Zanco- PP.OS e Enio Ruaro­
PR, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requ,cir seja concedida
MOCÃO DE APLAUSO a Éveron César Puchetti Ferreira.

Parabenizamos Éveron César Puchetti Ferreira pelo trabalho
desenvolvido na sociedade patobranquense.

Éveron César Puchetti Ferreira, Paranaense, nascido em Curitiba; em
21 Novembro 1968, filho de: Divonzir Ferreira e de Roseli Puchetti Ferreira, é o
mais velho de 04 irmãos.

Casado com Carin Mônica Gerke Ferreira, fonoaudióloga e orofessora
de música, desde Jan de 1994, com quem teve um filho: Matheus Fernando
Gerke Ferreira, acadêmico de Agronomia.

É bacharel em Administração, com diversas pós-graduações a nível de
Especialização:

• Especialista em Administração Policial pela UFPR - Universidade
Federal;

• Especialista em Gestão Estratégica de Segurança Pública pela UNEB -
Universidade Estadual da Bahia;

• Especialista em Gestão de Manutenção Aeronáutica pela Universidade
de Tuiuti;

• É Especialista graduado pela ADESG - Associação dos Diplomados da
Escola Superior de Guerra.

Na vida civil é voluntário em projetos sociais a cerca de 15 anos. Já
participou de dezenas de PROJETOS DE VOLUNTARIADO, entre eles
destacam-se:

• Voluntariado em CUBA - 2006;

• Voluntariado entre população ribeirinha carente; Ilha de Marajá; Pará -
2003 - 2005 - 2007 e 2009

Sua vida Profissional:

Ingressou nas fileiras da Polícia Militar do Paraná em Fev de 1986;

Rua Ararigbóia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85.501-262 - Pato Branco Paraná
e-mail: legisJativo@camarapatobranco.com.br - site: www.camarapatobranco.com .br

-_, __ .·,,:

rtfám-o~J/~;;n#:dd~!P~~~w-4e&i')/
Estado do Paranú

Cursou todos os cursos inerentes à carreira de Oficial Combatente,
identificando-se com as especializações na área de proteção pessoal e manejo
de armas de fogo;

Como especialista na área, é professor TITULAR das cadeiras de Tiro
Policial e Táticas para Confrontos Armados na Academia Policial Militar do
Guatupê - a Universidade da Polícia Militar.

Já atuou em muitas funções na Sesquicentenária Polícia Militar, entre
eles destacam-se:

• Policiamento de Trânsito - Batalhão de Trânsito de Curitiba;

• Segurança de Dignitários - Casa Militar da Governadoria;

• Policiamento Ostensivo Geral - 17º Batalhão;

• Assessoria Executiva do Comando-Geral e Chefia do Estado Maior da

corporação;

• Comandante da Companhia Independente de Polícia de Guarda;

• Policiamento Ambiental - Batalhão de Polícia Ambiental;

• Chefe da Divisão Estadual de Defesa Civil - Casa Militar da
Governado ria;

• Chefe da Divisão de Transportes da Governadoria - Coordenação
estadual da Aviação Executiva e Aéreo Policial;

• Chefe da Comunicação Social e Porta-voz Oficial do Comando Geral da

Corporação;

• Chefe do Estado-Maior do 6° Comando Regional - Coordenação
Administrativa e Operacional do Policiamento em Sistema Penitenciário;
Litoral e Região Metropolitana da Capital;

• Comandante do 3° Batalhão de Polícia Militar - o batalhão Sentinela do

Sudoeste!

Éveron César Puchetti Ferreira sempre residiu e trabalhou na Capital do
Estado ou na Região Metropolitana de Curitiba. Sua primeira experiência no
interior do Estado foi quando designado para comandar o 3° Batalhão de
Polícia Militar em Pato Branco. Chegou com sua família no Sudoeste ~o ~~, \v
Paraná em 05 Fevereiro 2012, e assumiu formalmente o comando do Batalhao ~ .
em 12 março daquele ano. ~

Paraná f· Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85.501-262 Pato Branco
e-mail: Jegislativo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

~âmo4U'~~d&/P~e%'~
Estado do Paraná

O Tenente-Coronel Puchetti é mais do que merecedor desta honraria,
visto que além de seu excelente trabalho com a sociedade de Pato Branco no
comando do 3º Batalhão de Policia Militar, é também voluntário na Associação
de Moradores de Pato Branco, ajudando todos os presidentes dos bairros com
palestras mensalmente sobre segurança, explicando, esclarecendo todas as
duvidas e ensinando como a comunidade também pode participar na
segurança de seu bairro.

Diante disso, a Câmara Municipal de Pato Branco, reconhece e aplaude
o Tenente-Coronel Puchetti por sua vida valorosa sempre pensando no bem
estar do cidadão por onde passou realizando seus trabalhos. Também pela
brilhante iniciativa de estar ouvindo a comunidade através de
Palestras/reuniões com os presidentes e diretorias dos bairros de Pato Branco.

. •' ) t'

~W;
=ro'

Vereador- PR

Subscritores:

Pato Branco, 01 de dezembro de 2014 .

Geraldo Edel de OI ;vei - PV----

Cesa-PSDB

/

Rua Ararigbóia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85.501-262 - Pato Branco
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

Paraná